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Abstrakt: V této bakalářské práci byly zkoumány dvě hořčíkové slitiny obsahu-
jící neodym a zinek (Mg-5Nd-1Zn a Mg-1Nd-1Zn). Experimentální materiál byl
zpracován metodou intenzivní plastické deformace - metodou ECAP. Vliv na mi-
krostrukturu původně extrudovaného, resp. litého stavu byl zkoumán světelnou
mikroskopií, transmisní elektronovou mikroskopií a skenovací elektronovou mi-
kroskopií včetně difrakce zpětně odražených elektronů. Vlivem osmi průchodů
metodou ECAP došlo k výraznému zjemnění zrna u obou zkoumaných slitin a
bylo dosaženo ultrajemnozrnné mikrostruktury. Vliv změny mikrostruktury na
mechanické vlastnosti byl zkoumán pomocí tlakových zkoušek a měření mikro-
tvrdosti. Zjemnění zrna mělo velký vliv na všechny zkoumané parametry, včetně
meze kluzu σ0,2, meze pevnosti σP i mikrotvrdosti.
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1. Teoretický úvod
1.1 Základní vlastnosti hořčíku, jeho výskyt a

využití
Hořčík (chemická značka Mg) je prvek patřící do skupiny kovů alkalických

zemin. Jeho atomové číslo je 12 a vyskytuje se ve třech stabilních izotopech (24Mg,
25Mg a 26Mg). Atomová hmotnost hořčíku je Ar = 24,3050(6) a elektronovou
konfiguraci lze zkráceně zapsat [Ne] 3s2. Teplota tání hořčíku je TM = (650±1) ◦C
a teplota varu TB = (1090 ± 1)◦ C (při atmosférickém tlaku) [1,2].

Je to kov s nejnižší hustotou (ρ = 1740 kg.m−3) mezi konstrukčními kovy,
což je vhodné pro průmyslová odvětví kladoucí důraz na úsporu hmotnosti, jako
např. letecký, kosmický nebo automobilový průmysl [3]. Mezi další výhody patří
vysoká specifická pevnost, která je definována jako podíl pevnosti a hustoty. Hoř-
čík je dále snadno recyklovatelný a dostupný. Naopak mezi nevýhody můžeme
zařadit nízký modul pružnosti, nízkou pevnost a odolnost proti tečení za zvý-
šených teplot, vysokou chemickou afinitu nebo nízkou odolnost vůči korozi [4].
Nízká odolnost vůči korozi nemusí být vždy nevýhoda a využívá se při výrobě
tzv. biodegradabilních implantátů. Tyto implantáty jsou tělem postupně absor-
bovány a není nutná další operace pro jejich vyjmutí. To je možné díky dobré
biokompatibilitě hořčíku [1].

Hořčík je šestý nejrozšířenější prvek v zemské kůře a zároveň třetí co do množ-
ství obsaženého v oceánech [1]. Čistý hořčík se v přírodě nevyskytuje vzhledem
k jeho vysoké afinitě. Nachází se většinou v minerálech (vždy s oxidačním číslem
+2). Hořčík poprvé izoloval anglický chemik Humphry Davy v roce 1808 pomocí
elektrolýzy roztaveného oxidu hořečnatého (MgO) [5].

1.2 Krystalická struktura a skluzové systémy
Hořčík krystalizuje v hexagonální těsně uspořádané krystalické mřížce (HCP)

s parametry a = 320 nm, c = 520 nm a z toho plynoucí poměr c/a = 1,624.
V hexagonální mříži rozlišujeme roviny bazální, prismatické, pyramidální I. typu
a pyramidální II. typu [5]. Schéma HCP mříže je zobrazeno na Obrázku 1.1.

Základní mechanismy plastické deformace v kovových materiálech jsou dvoj-
čatění a skluz. Skluzem se na atomové úrovni rozumí posun jedné roviny atomové
roviny a to o celý násobek meziatomové vzdálenosti. Rovina, na které ke skluzu
dochází, se nazývá skluzová rovina a směr, ve kterém k němu dochází, se nazývá
směr skluzu. Ke skluzu dochází, pokud tlak překoná kritickou hodnotu pro jeho
aktivaci. Skluz se uskutečňuje pohybem dislokací [7]. Skluzové roviny krystalické
mříže jsou zobrazeny na Obrázku 1.2.
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Obrázek 1.1: Schéma HCP struktury [6].

Obrázek 1.2: Skluzové roviny hexagonální krystalické mříže: (a) bazální,
(b) prismatická, (c) pyramidální I. druhu, (d) pyramidální druhého druhu. Zelená
šipka značí směr skluzu [8].

Při plastické deformaci za pokojové teploty nejčastěji dochází k bazálnímu
skluzu. Pro homogenní plastickou deformaci je však potřeba pět nezávislých sklu-
zových systémů. Této podmínce se říká von Misesovo kritérium [9]. Z tohoto
důvodu je pro homogenní plastickou deformaci nutný další deformační mechanis-
mus - dvojčatění [7]. Z důvodu omezeného počtu skluzových systémů má hořčík
za pokojové teploty horší tvárnost [10].

1.3 Základní mechanismy zpevňování
Jak bylo zmíněno v předchozí kapitole, makroskopická plastická deformace je

způsobena hromadným pohybem dislokací. Pro zpevnění materiálů je tedy nutné
využít mechanismy, které tomuto pohybu zabraňují. Existují čtyři základní me-
chanismy zpevňování - dislokační zpevnění, zpevnění tuhého roztoku příměso-
vými atomy, zpevnění částicemi jiných fází (precipitáty) a zpevnění hranicemi
zrn [3, 11].

Dislokační zpevnění - mechanismus způsobený interakcí dislokací a to po-
hyblivých se zakotvenými v matrici. Nepohyblivé dislokace představují překážky
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pro pohyb dislokací a k jejich překonání je třeba zvýšit vnější napětí. Tento jev
nazýváme zpevnění [11].

Zpevnění tuhého roztoku příměsovými atomy - přidáním atomů jiného
prvku do matrice vytvoříme tzv. tuhý roztok. Tyto atomy mohou zaujímat polohu
v mřížovém bodě krystalické mříže (substituční poloha), nebo mimo ni (intersti-
ciální poloha). Takto vložené atomy způsobují ve svém okolí napěťové pole. Toto
napětí brání pohybu dislokací, což má za následek zpevnění materiálu [11].

Zpevnění částicemi jiných fází (precipitáty) - existují dva typy pre-
cipitátů - koherentní a nekoherentní. Koherentní precipitát má jiné složení než
matrice, ale jeho krystalová struktura je téměř totožná s matricí a krystalové
roviny a směry jsou rovnoběžné s těmi v okolní matrici. Nekoherentní precipitát
má tyto roviny a směry odlišné, nebo má jinou krystalovou strukturu. V případě
koherentního precipitátu je pohyb dislokací skrz precipitát možný. V případě ne-
koherentních precipitátů je pohyb dislokací skrz precipitát nemožný. Existují však
způsoby, jak mohou dislokace nekoherentní precipitát překonat - Orowanův a Frie-
delův mechanismus. Orowanův mechanismus je jev, při kterém zůstává dislokace
v jedné skluzové rovině a dochází k jejímu ohybu okolo precipitátu. U Friedelova
mechanismu se opět dislokace ohýbá okolo precipitátu, nezůstává však v jedné
rovině a v okolí precipitátu dochází ke skluzu. Všechny tyto jevy vyžadují vyšší
aktivační napětí, což zpevňuje daný materiál [11, 12].

Zpevnění hranicemi zrn - mechanismus, který hraje zásadní roli v polykrys-
talických materiálech. Hranici zrn nemůže dislokace překonat, protože Burgersův
vektor musí být translačním vektorem krystalu, což až na výjimky u sousedních
zrn neplatí kvůli jejich rozdílné orientaci. Dislokace se tedy hromadí na hranicích
zrn a vytváří napětí, které působí proti aplikovanému napětí [3].

Ačkoliv jsou mechanické vlastnosti polykrystalických materiálů určeny mnoha
faktory, jednu z nejvýznamnějších rolí hraje velikost zrn. Velikost zrn a mez kluzu
dává do souvislosti Hallův-Petchův vztah [13, 14]:

σ0,2 = σ0 + kyd
− 1

2 , (1.3.1)

kde σ0,2 je mez kluzu, σ0 frikční napětí, ky kladná konstanta a d velikost zrna.
Ze vztahu je na první pohled patrné, že s klesající velikostí zrna roste mez kluzu
materiálu.

1.4 Vliv neodymu a zinku na mechanické vlast-
nosti hořčíkových slitin

Zinek bývá do hořčíkových slitin přidáván velice často, obvykle v kombinaci
s hliníkem, což má za následek zvýšení pevnosti bez ztráty tvárnosti. Zinek v kom-
binaci s niklem a železem může také zvýšit odolnost vůči korozi [1, 15].


[…]

velikosti zrn je pouze 0,1 µm.

3.4.2 Mikrotvrdost
K měření mikrotvrdosti jsme použili mikrotvrdoměr Qness Q10 A+, který

celý proces měření provádí automaticky, včetně měření rozměrů vpichu pomocí
mikroskopu. Na každém vzorku bylo provedeno a vyhodnoceno 100 vpichů si-
lou odpovídající tíze závaží o hmotnosti 0,5 kg v tíhovém poli Země (uvažováno
pro standardizované tíhové zrychlení). U vzorku slitiny NZ51 nebyla vzhledem
k velikosti zrn mikrotvrdost měřena.

Jak je vidět z Obrázku 3.17, resp. Tabulky 3.6 metoda ECAP měla výrazný
vliv na mikrotvrdost. Stejně jako v případě tlakových zkoušek, mikrotvrdost u jed-
notlivých materiálu roste s klesající průměrnou velikostí zrn. Jediný případ, kdy
výsledky mikrotvrdosti neodpovídají výsledkům měření meze pevnosti, je v pří-
padě ZN11 E a NZ51 1P. Zatímco u tlakových zkoušek se hodnoty shodovaly
v rámci chyby, mikrotvrdost NZ51 1P je vyšší než u ZN11 E. To můžeme vy-
světlit větší deformací, při které došlo k lomu u ZN11 E. Při stejném napětí byla
deformace větší než u NZ51 1P, což odpovídá většímu vpichu, tudíž menší mik-
rotvrdosti. Naopak při porovnání mikrotvrdost ZN11 8P a NZ51 8P docházíme
k analogickému závěru jako u tlakových zkoušek - hodnoty u NZ51 8P jsou vyšší,
nicméně se stále ještě shodují v rámci chyby.
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Obrázek 3.17: Porovnání mikrotvrdostí zkoumaných slitin.

Materiál Mikrotvrdost [HV]
ZN11 E 48±1
ZN11 1P 64±2
ZN11 8P 75±2

NZ51 1P ED 55 ± 3
NZ51 8P ED 79 ± 2

Tabulka 3.6: Mikrotvrdosti zkoumaných slitin (uvedená chyba je statistická).
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Závěr
Cílem této práce bylo zkoumat mikrostrukturu a mechanické vlastnosti dvou

hořčíkových slitin - ZN11 a NZ51, a to především vliv metody ECAP na zkoumané
vlastnosti. Výsledky jsou shrnuty v následujících částech.

Mikrostruktura
• Po jednom průchodu metodou ECAP došlo u slitiny ZN11 ke změně mik-

rostruktury - z původně homogenní mikrostruktury s rovnoosými zrny se
stala bimodální s velkými silně deformovanými zrny a malými na jejich
hranicích.

• Jeden průchod metodou ECAP měl za následek změnu mikrostruktury z ho-
mogenní na bimodální i u NZ51. Opět jsme mohli pozorovat velká silně
deformovaná zrna s malými na jejich hranicích.

• Po osmi průchodech měly obě slitiny téměř homogenní strukturu s průměr-
nou velikostí zrn d = 1,1 µm (ZN11 8P), resp. d = 1,2 µm (NZ51 8P), což
je jen o málo více, než je horní hranice pro definici UFG materiálů. Obě
slitiny měly velmi podobnou mikrostrukturu i přesto, že výchozí materiál
ZN11 E měl řádově menší zrna než NZ51 L. Vlivem osmi průchodů též došlo
k výraznému zvýšení podílu vysokoúhlových hranic.

• Oba stavy po osmi průchodech metodou ECAP (ZN11 8P, NZ51 8P) obsa-
hovaly precipitáty dvou různých velikostí, přičemž stav NZ51 8P obsahoval
větší množství precipitátů menšího typu, které byly větší než v případě
ZN11 8P.

Mechanické vlastnosti
• Po jednom průchodu metodou ECAP došlo ke zvýšení meze kluzu i pevnosti

u obou zkoumaných slitin. K dalšímu zvýšení došlo po osmi průchodech. To
koresponduje s mikrostrukturou a Hall-Petchovým vztahem.

• U ZN11 8P ve směru ED byla mez kluzu i pevnosti vyšší, než ve směrech
ND a TD. Též deformační křivka ZN11 8P ED vykazovala výraznou ostrou
mez kluzu (na rozdíl ZN11 8P ND, resp. TD). Ostrou mez kluzu jsme též
pozorovali u NZ51 8P.

• Hodnoty mikrotvrdosti dobře korelují s hodnotami mezí kluzu, resp. pev-
nosti. S rostoucím počtem průchodů došlo k jejímu zvyšování. Pouze při
porovnání ZN11 E a NZ51 1P byly hodnoty mikrotvrdosti u NZ51 1P vyšší,
ačkoliv v mezích kluzu i pevnosti se shodovaly v rámci chyb.

• Ve všech sledovaných parametrech mechanických vlastností (σ0,2, σP , mik-
rotvrdost) se hodnoty NZ51 8P a ZN11 8P shodovaly v rámci chyb.
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ZN11 - Mg-1Nd-1Zn (hm. %)
NZ51 - Mg-5Nd-1Zn (hm. %)
X YP - slitina X po Y průchodech metodou ECAP
X E (L) - slitina X extrudovaný stav (litý stav)
SPD - intenzivní plastická deformace
ECAP - konkrétní SPD metoda
LOM - světelná mikroskopie
SEM - skenovací elektronová mikroskopie
TEM - transmisní elektronová mikroskopie
EBSD - difrakce zpětně odražených elektronů
HCP - hexagonální těsně uspořádaná mřížka
PE - primární elektrony
SE - sekundární elektrony
BSE - zpěně odražené elektrony
ED, TD, ND - orientace vzorků v ingotu po metodě ECAP, viz Obrázek 3.3
IPF mapa - EBSD orientační mapa, viz kapitola 2.3
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