Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Stanislav Šašek

Název práce: Mechanické vlastnosti a mikrostruktura ultrajemnozrnných hořčíkových slitin s obsahem neodymu a zinku

Studijní program a obor: Fyzika/Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Krajňák, Ph.D.

Pracoviště: katedra fyziky materiálů

Kontaktní e-mail: tom.krajnak@gmail.com

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Predložená práca sa zaoberá štúdiom zmien mikroštruktúry a mechanických vlastností dvoch horčikových zliatin ZN11 (liaty stav) a NZ51 (stav po extrúzii), obsahujúcich prímеси neodýmu a zinku, v dôsledku spracovania metódou uhlového kanálového pretlačovania (ECAP) za zvýšených teplôt. Bakalárska práca v rozsahu 36 strán je členená do troch samostatných kapitol, nasledovaných záverom. Okrem zoznamu použitej literatúry, je na konci práce uvedený zoznam obrázkov, tabuliek a použitých skratiek. V 1. kapitole autor v primeranom rozsahu popisuje štruktúru, vlastnosti horčíku, vplyv neodýmu a zinku na mechanické vlastnosti horčikových zliatin, rovnako aj základné mechanizmy spevňovania v kovových materiáloch. V závere kapitoly je názorne vysvetlený princíp spracovania metódou extrúzie a ECAPu. 2. kapitola začína vymenovaním cieľov práce, nasleduje predstavenie použitých experimentálnych metód. Rozsahom najväčšia je 3. kapitola, ktorá zahŕňa informácie o spôsobe a podmienkach spracovania skúmaných materiálov, rovnako aj o príprave vzoriek pre jednotlivé pozorovania. V tejto kapitole sú taktiež v prehľadnej forme prezentované experimentálne výsledky a ich diskusia. Jedná sa hlavne o mikroštruktúrnú charakterizáciu základných stavov, ako aj o popis vývoja mikroštruktúry (hlavne jej zjemňovanie) po jednom a ôsmom prechode. Na tomto mieste je treba oceniť vysokú kvalitu obrázkov mikroštruktúry získaných metódou EBSD. Pozorovanie a popis sekundárnych fáz je uvedený len u vzoriek po ôsmom prechode a tak nie je zrejmalá prípadná zmena fázového zloženia a morfológie sekundárnych častíc v porovnaní so základným stavom. Poslednú časť kapitoly tvoria výsledky mechanického testovania materiálov za izbovej teploty deformačnými skúškami v tlaku, meraním mikrotvrdości a ich korelácia s pozorovaným vývojom mikroštruktúry. Vytyčene ciele práce tak možno považovať za splnené. Veľmi prínosným je vykonanie tlakových skúšok u vzorky ZN11 po ôsmom prechode v troch rôznych význačných smeroch, čo odhalilo anizotropiu mechanických vlastností, ktorá má pôvod pravdepodobne v kryštalografickej textúre. Po úspešnom zodpovedaní nižšie uvedených otázok, navrhujem hodnotenie bakalárskej práce stupňom výborne.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na str. 16 autor uvádza, že vzorka ZN11 1P bola spracovaná metódou ECAP pri teplote 250 °C, zatiaľ čo prvý prechod u vzorky ZN11 8P prebehol pri teplote 340 °C. Mohol by sa autor vyjadriť k rozdielnej teplote prvého prechodu u týchto vzoriek?
2. Obe zliatiny ZN11 a NZ51 vykazujú po ôsmom prechode homogénnu mikroštruktúru s rovnakou priemernou veľkosťou zrna. Mohol by autor z nameraných EBSD dát vyhodnotiť polové obrazce a porovnať tak kryštalografickú textúru týchto vzoriek?
3. U vzorkách po ôsmom prechode boli pozorované veľmi jemné precipitáty o veľkosti desiatok nanometrov. Boli tieto precipitáty pozorované aj po prvom prechode, resp. kedy a ako dochádza k ich vzniku?
4. Na str. 27 autor uvádza, že extrudovaná vzorka ZN11 a vzorka NZ51 po prvom prechode vykazujú v rámci chyby rovnakú hodnotu medze sklzu, napriek výraznému rozdielu vo veľkosti zrna. Ktorým mechanizmom spevnenia možno vysvetliť túto skutočnosť?
5. Na konci str. 25 autor uvádza, že medza sklzu a pevnosti je u oboch materiálov po ôsmom prechode v rámci chyby rovnaká, napriek väčšiemu množstvu precipitátov pozorovaných u vzorky NZ51 8P v porovnaní so vzorkou ZN11 8P. Je teda možné spevnenie časticami sekundárnej fázy zanedbať v porovnaní so spevnením hranicami zrn?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 18.6. 2019